2 Ad maximam ergo longitudine et latitudine accessit urbem turribus et muris tunc temporis munitissimam, nomine videlicet Grandem c. Ad cujus adventum per superbiam Pagani eriguntur, per odium et inimicitiam Judæi armantur d; utrique \* ad persequendos Christianos astipulati \* incredibili conspiratione fiunt uniti. Cum igitur crudelissima proculdubio tempestas persecutionis in Galliis ubique Christi Ecclesiam vastaret, vir secundum sæculi dignitatem gloriosus e et quod \* majoris est laudis fidelissimus Christianus, f Eliphii nomine, fulsit in urbe \* Tullensi plane magna constantia. Ferunt qui ejus progeniem non ignorant, quod vir Deo plenus quatuor habuit germanos in omni sanctitatis \* perfectione per cuncta sibi simillimos g, sanctissimum videlicet episcopum nomine Eucharium, qui cum palma Martyrii susceptus est in paradisum. Corpus ejus sacratissimum in castrum \* ad Liberum h est conditum; castissimas etiam tres virgines per omnia Christi devotas, quarum nomina lectioni placet nobis inseri. Menna dicitur prima sacra Virgo et monacha ad Porces est condita i; secunda nominabatur Libaria, monacha et Martyr in civitate Grandi fuit sepulta k; tertia monacha similiter et Martyr cognomine Susanna l in Campania est sepulta \*. His ita breviter dictis de Sancti semper Martyris memorandi consanguineis, nostri convertamus cursum sermonis ad gloriosissimæ ejus articulum passionis.

3 Perfidii itaque Judæi atque semper crudelissimi, qui Christum usque ad mortem sunt persecuti, illo sine dubio volente atque ad hoc ipsum veniente fortissimum Christi militem Sanctum dico tenuerunt Eliphium et in carcerem posuerunt. Erant plane triginta \* tres viri Christiani propter nomen et fidem Salvatoris carcere eodem inclusi. Factum est autem, providentia ut credimus agente divina, triginta tres \*, de quibus jam diximus, carcere exierunt nocte una; qui postea in fide fortiter \* permanentes Christiana, per martyrium meruerunt possidere siderea regna. Sanctus vero Eliphii de carcere egressus Leocham m intravit urbem et sepelivit sui genitricem naturæ cedentem. Interea athleta Christi non solum a militibus aut Judæis sed ex \* ipsis studiose regibus quærebatur, ut vel \* idolis magis aut dæmonibus immolaret vel \* gladio interficeretur. Mirum dictum! fortissimus Christi agonista timore nudus, fide firmiter armatus ad exemplum illius qui appropinquante sua passione seipsum quærentibus obtulit, sponte regressus est et civitatem videlicet Grandem intravit, ubi tunc temporis Julianus fuit. Duobus ibidem mo-

D

*b*  
\* Ratisp. et Gladb. ubique  
\* In cod. Col. omissa est hæc phras. \* alibi exarare \* lege paululum

*c*  
\* loco vel Gladb. et Ratisp. ut in agrum Tullensem ingresso,

c

d

*e*  
\* Gladb. et Ratisp. viri \* alibi metius copulati

e

*f*  
\* quod omittit Ratisp. \* Ratisp. et Gladb. in urbe fulsit \* Ratisp. societatis

f

*g*  
\* Gladb. ab Ratisp. et Gladb. in urbe fulsit

g

*h*  
\* Ratisp. castrum

h

*i*  
\* Ratisp. tumulata.

i

*k*  
\* Ratisp. tumulata.

k

*l*  
\* Ratisp. tumulata.

l

*m*  
\* Ratisp. tumulata.

m

*n*  
\* Gladb. ab Ratisp. et Ratisp. utrum \* Ratisp. utrum

n

ratus

A ratus diebus multa non paucis beneficia praestitit infirmis. Quotcumque enim illic incommoditibus corporum tenebantur variis, gratia Dei beato viro cooperante, integerrimam mora remota receperunt omnes sanitatem.

et daemone  
expulisset

4 Adhuc vir sanctus studuit dona illis potiora adhibere. Opus enim statim euangelistae arripuit, et verbum praedicationis infirmitatibus liberatis et paganis praesentibus aliis praedicavit. Hi autem qui verbum Dei cum gaudio suscipientes crediderunt, mulieribus parvulisque exceptis, ducenti viginti sex numero fuerunt. Omnes denique quorum pectora fides ad iustitiam, confessio autem ad salutem mundavit, sacri baptismatis unda ad sanctificationem feliciter abluit. Vir saepe dictus et semper dicendus de civitate existens illa et fluvium transiens utique Veram, offendit in Judaeos n daemone thecas colentes. Erat autem Sabbatum, dies festus Judeorum. Ecce quid nefarii in suis Sabbatis agunt Judaei: Christum Dei sapientiam et virtutem contemnunt et ad suam daemone perditionem colunt. Daemone itaque qui ab initio mendax, et pater ipsius exstitit mendacii per simulacra loquens Judaeis, suae responsa effundebat fallacia. Exigentibus enim suae perfidiae meritis oracula Prophetarum et praeconia Apostolorum recusarunt; suas vero libenter aures daemoneis accommodaverunt. Beatus sane Eliphium daemone increpans ait: O infelix et homicida a principio generis humani! hominem ad imaginem et similitudinem Dei conditum seduxisti, et tua veneno perfidiae crudeliter mortificasti. Iterum multipliciter Beatus diabolo comminans, sic ait: Impurissime daemone, ad tuum vade principem: quoniam in hoc ulterius simulacro mansionem non habebis et amplius non introibis. Procax daemone respondens ait: Usquequo a principis mei servitio remotus fuero qui huc me misit, quia in mea diutius non permittis mansionem? Sanctus Dei gratia plenus ait: Ad socios, sathana, tuos qui sunt in inferno vade; et in ipsa hora cum suis idolis absorbit eum terra.

\* Ratisp. du-  
centium

\* Ratisp.  
exiens  
\* Ratisp.  
addit in lit-  
tore

\* supple ait  
ex Sarto.

B 5 Tunc Dei electus, verbum salutis paganis praedicaturus, in loco stans eminentiore ait: Homines miseri et mortales, multis imo omnibus involuti estis malis et ligati, quos per innumeros diabolus instigat errores, qui vivum et verum Deum visibilibus et invisibilibus factorem ignorant nec fidei sacramenta ejus suscipitis neque eum adoratis. Relinquit ergo miserendi apostatam diabolum. Venite et credite Creatorem, et peccatorum accipiatis vestrorum indulgentiam et sempiternam animabus vestris inveniatis requiem. His itaque mirabilem Spiritu Sancto illustrante Eliphii dictis per Dei gratiam compuncti sunt auditores, qui Salvatorem mundi cum omni devotione verum Deum confessi crediderunt sexcenti et viginti viri. Sed mulieres Christo devotae non fuerant numeratae. In Christi ergo nomine cum grandi laetitia sunt baptizati et corpori Sanctae Ecclesiae cum magno gaudio sunt aduniti. O virum vere per omnia laudabilem! in signis et miraculis per cuncta apostolicum, qui perfectam humanis praestitit sanitatem corporibus et veram nihilominus concessit salutem animabus!

\* Ratisp.  
quia

\* Gladb. ero  
\* Ratisp. ad-  
dit esse  
\* Ratisp.  
gratia Dei

multosque  
convertisset  
gentiles,

\* deest in  
Ratisp.  
\* Ratisp.  
unum

\* Ratisp.  
ejus sacra-  
menta

\* tibi mira-  
biliter, quod  
melius.  
\* Ratisp.  
Eliphium  
\* Ratisp.  
Dominum

\* Ratisp.  
adjuncti

atque haec  
imperatorii  
nuntiasset  
gentilis,

6 Post haec serpens antiquus diabolus sua sibi dolens vasa diripi, paganorum unum intrat, qui cuncta quae per Dei gratiam Beatus Eliphium est operatus diligenter Juliano intimavit. Hoc sane sui sermonis initium arripuit: Ignorasne, Juliane, quod unus Christianus, nomine Eliphium, tuos deos destruxit, atque ad tuam procul dubio

confusionem ad cinerem usque redegit. Considera, obsecro, quia tibi et semini tuo non propera sed adversa propheta, et sine ullo tui timore contra te et tuam audacter potentiam rebellat, atque in tuo quodammodo super te regno hodie sese exaltat. Tunc rex nimio furore turbatus, ait: Si deos cum omni festinatione immortales non adoraverit, gladius nunc meus caput ejus amputabit. Profanus autem surgens velociter Julianus ad fluvii ripam concito gradu festinavit; ibi gloriosum quem quaesivit Eliphium invenit. Constantissimus vero Martyr adventum non veritus imperatoris, voce clara cunctis ministravit verba salutis. Nec plane Salvatoris fortis athleta iudicis timuit tormenta, sed per multas tribulationes et labores cum corona martyrii ad caelestia regna pervenire voluit. Tunc rex proloquens ait: Eliphium, per tuos quare sermones crudeliter deos dissipasti, et incantationibus eos nefariis ad nihilum deduxisti? Sed et hoc super omnia habes factum quod populum mihi abstulisti devotum, atque a cultura segregasti deorum.